

แถลงข่าว

คณะรักษาความสงบแห่งชาติได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๕๗ ให้ความเห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ โดยมีโครงสร้างงบประมาณ ดังนี้

๑. ให้ความเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ จำนวน ๒,๕๗๕,๐๐๐ ล้านบาท โดยเป็นนโยบายขาดดุล จำนวน ๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท รายได้สุทธิจำนวน ๒,๓๒๕,๐๐๐ ล้านบาท งบประมาณเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ที่กำหนดไว้ ๒,๕๒๕,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒.๐ ประกอบด้วยโครงสร้างรายจ่ายหลัก ดังนี้

(๑) รายจ่ายประจำ ๒,๐๒๗,๒๒๔.๖ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๙,๕๙๘.๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๐.๕ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๘.๗ ต่ำกว่าร้อยละ ๗๙.๙ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

(๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จำนวน ๔๑,๙๖๕.๔ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒๘,๕๔๑.๗ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๑๒.๖ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑.๖ สูงกว่าร้อยละ ๐.๕ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

(๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๔๕๐,๑๑๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๘,๙๘๑.๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒.๐ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๗.๕ เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

(๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๕๕,๗๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒,๘๗๘.๑ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕.๔ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๒ สูงกว่าร้อยละ ๒.๑ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ ๒๕๕๗			ปีงบประมาณ ๒๕๕๘					
	วงเงินงบประมาณ	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๖		วงเงินงบประมาณ (มติ คสช. ๑๐ มี.ย. ๕๗)	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๗		ข้อเสนอวงเงิน งบประมาณ	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๗	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. งบประมาณรายจ่าย	๒,๕๒๕,๐๐๐.๐	๑๒๕,๐๐๐.๐	๕.๒	๒,๕๗๕,๐๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๒.๐	๒,๕๗๕,๐๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๒.๐
- สัดส่วนต่อ GDP	๒๐.๓			๑๙.๕			๑๙.๕		
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๒,๐๑๗,๖๒๕.๘	๑๑๗,๑๔๙.๑	๖.๒	๒,๐๒๖,๗๐๙.๖	๙,๐๘๓.๘	๐.๕	๒,๐๒๗,๒๒๔.๖	๙,๕๙๘.๘	๐.๕
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๗๙.๙			๗๘.๗			๗๘.๗		
๑.๒ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	๑๓,๔๒๓.๗	๑๓,๔๒๓.๗	๑๐๐.๐	๔๑,๙๖๕.๔	๒๘,๕๔๑.๗	๒๑๒.๖	๔๑,๙๖๕.๔	๒๘,๕๔๑.๗	๒๑๒.๖
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๐.๕			๑.๖			๑.๖		
๑.๓ รายจ่ายลงทุน	๔๔๑,๑๒๘.๖	-๙,๒๔๕.๒	-๒.๑	๔๕๐,๑๑๐.๐	๘,๙๘๑.๔	๒.๒	๔๕๐,๑๑๐.๐	๘,๙๘๑.๔	๒.๐
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๑๗.๕			๑๗.๕			๑๗.๕		
๑.๔ รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๕๕,๘๒๑.๙	๓,๖๗๒.๔	๗.๕	๕๕,๗๐๐.๐	๒,๘๗๘.๑	๕.๔	๕๕,๗๐๐.๐	๒,๘๗๘.๑	๕.๔
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๒.๑			๒.๒			๒.๒		
๒. รายได้	๒,๒๗๕,๐๐๐.๐	๑๗๕,๐๐๐.๐	๘.๓	๒,๓๒๕,๐๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๒.๒	๒,๓๒๕,๐๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๒.๒
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๘.๓			๑๗.๖			๑๗.๖		
๓. เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	๒๕๐,๐๐๐.๐	-๕๐,๐๐๐.๐๐	-๑๖.๗	๒๕๐,๐๐๐.๐	-	-	๒๕๐,๐๐๐.๐	-	-
- สัดส่วนต่อ GDP	๒.๐			๑.๙			๑.๙		
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ	๕๕๗,๒๕๗.๕	๒๗,๙๓๗.๙	๕.๔	๕๕๙,๕๖๐.๐	๑๒,๓๐๒.๕	๒.๒	๕๕๙,๕๖๐.๐	๑๒,๓๐๒.๕	๒.๒
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	๑๒,๔๒๔,๐๐๐.๐	๕๒๕,๒๙๐.๐	๔.๔	๑๓,๒๐๔,๐๐๐.๐	๗๘๐,๐๐๐.๐	๖.๓	๑๓,๒๐๑,๐๐๐.๐	๗๗๗,๐๐๐.๐	๖.๓

๒. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายจำแนกตามกระทรวง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ กระทรวงที่ได้รับงบประมาณสูงสุด ๕ ลำดับแรก คือ กระทรวงศึกษาธิการ ๔๙๘,๑๖๐.๔ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๙.๓ ของวงเงินงบประมาณ งบกลาง ๓๗๒,๗๔๐.๒ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๔.๕ ของวงเงินงบประมาณ กระทรวงมหาดไทย ๓๔๑,๑๖๔.๓ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๓.๓ กระทรวงกลาโหม ๑๙๓,๐๖๕.๙ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗.๕ และกระทรวงการคลัง ๑๘๖,๒๑๖.๕ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗.๒ (ซึ่งใกล้เคียงกับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗) ดังนี้

กระทรวง	ปี ๒๕๕๗		ปี ๒๕๕๘		เพิ่ม/(ลด) จากปี ๒๕๕๗	
	งบประมาณ	สัดส่วน	งบประมาณ	สัดส่วน	(๕) = (๓) - (๑)	ร้อยละ
	(๑)	(๒)	(๓)	(๔)		
รวมทั้งสิ้น	๒,๕๒๕,๐๐๐.๐	๑๐๐.๐	๒,๕๗๕,๐๐๐.๐	๑๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๒.๐
๑. งบกลาง	๓๔๓,๑๓๑.๐	๑๓.๖	๓๗๒,๗๔๐.๒	๑๔.๕	๒๙,๖๐๙.๒	๘.๖
๒. สำนักนายกรัฐมนตรี	๓๒,๑๖๐.๓	๑.๓	๓๒,๘๖๘.๙	๑.๓	๗๐๘.๖	๒.๒
๓. กระทรวงกลาโหม	๑๘๓,๘๖๐.๐	๗.๓	๑๙๓,๐๖๕.๙	๗.๕	๙,๒๐๕.๙	๕.๐
๔. กระทรวงการคลัง	๒๒๘,๗๙๖.๖	๙.๐	๑๘๖,๒๑๖.๕	๗.๒	-๔๒,๕๘๐.๑	-๑๘.๖
๕. กระทรวงการต่างประเทศ	๘,๖๒๔.๐	๐.๓	๘,๕๙๓.๐	๐.๓	-๓๑.๐	-๐.๔
๖. กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	๑๓,๘๐๗.๐	๐.๕	๘,๓๐๒.๔	๐.๓	-๕,๕๐๔.๖	-๓๙.๙
๗. กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์	๑๐,๓๒๔.๖	๐.๔	๙,๕๓๙.๐	๐.๔	-๗๘๕.๖	-๗.๖
๘. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	๗๖,๘๔๑.๐	๓.๐	๘๑,๔๐๐.๑	๓.๒	๔,๕๕๙.๑	๕.๙
๙. กระทรวงคมนาคม	๑๐๐,๕๗๗.๓	๔.๐	๑๑๑,๑๘๖.๔	๔.๓	๑๐,๖๐๙.๑	๑๐.๕
๑๐. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๓๑,๔๘๗.๓	๑.๒	๓๐,๔๐๖.๖	๑.๒	-๑,๐๘๐.๗	-๓.๔
๑๑. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	๙,๔๕๗.๔	๐.๔	๕,๗๒๓.๗	๐.๒	-๓,๗๓๓.๗	-๓๙.๕
๑๒. กระทรวงพลังงาน	๒,๐๕๘.๗	๐.๑	๑,๙๙๗.๐	๐.๑	-๖๑.๗	-๓.๐
๑๓. กระทรวงพาณิชย์	๙,๑๗๑.๖	๐.๔	๗,๓๔๒.๐	๐.๓	-๑,๘๒๙.๖	-๑๙.๙
๑๔. กระทรวงมหาดไทย	๓๓๓,๑๔๕.๒	๑๓.๒	๓๔๑,๑๖๔.๓	๑๓.๓	๘,๐๑๙.๑	๒.๔
๑๕. กระทรวงยุติธรรม	๑๙,๗๓๕.๕	๐.๘	๒๒,๒๐๙.๗	๐.๘	๒,๔๗๔.๒	๑๒.๕
๑๖. กระทรวงแรงงาน	๓๐,๓๕๓.๒	๑.๒	๓๓,๖๘๒.๔	๑.๓	๓,๓๒๙.๒	๑๑.๐
๑๗. กระทรวงวัฒนธรรม	๖,๖๒๔.๗	๐.๓	๗,๐๗๘.๗	๐.๓	๔๕๔.๐	๖.๙
๑๘. กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี	๘,๗๖๓.๖	๐.๓	๘,๙๕๒.๗	๐.๓	๑๘๙.๑	๒.๐
๑๙. กระทรวงศึกษาธิการ	๔๘๒,๗๘๘.๖	๑๙.๑	๔๙๘,๑๖๐.๔	๑๙.๓	๑๕,๓๗๑.๘	๓.๒
๒๐. กระทรวงสาธารณสุข	๑๐๖,๑๐๒.๙	๔.๒	๑๐๘,๘๐๙.๗	๔.๒	๒,๗๐๖.๘	๒.๖
๒๑. กระทรวงอุตสาหกรรม	๖,๕๘๑.๒	๐.๓	๖,๗๙๗.๘	๐.๓	๒๑๖.๖	๓.๓
๒๒. ส่วนราชการไม่สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวงหรือทบวง	๑๐๑,๔๐๒.๙	๔.๐	๑๐๖,๑๓๗.๗	๔.๑	๔,๗๓๔.๘	๔.๗
๒๓. หน่วยงานของรัฐสภา	๙,๔๒๒.๓	๐.๔	๖,๘๔๔.๗	๐.๓	-๒,๕๗๗.๖	-๒๗.๔
๒๔. หน่วยงานของศาล	๑๖,๘๓๓.๓	๐.๗	๒๐,๐๓๗.๒	๐.๘	๓,๒๐๓.๙	๑๙.๐
๒๕. หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญและหน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ	๑๔,๔๒๐.๑	๐.๖	๑๓,๕๒๙.๘	๐.๕	-๘๙๐.๓	-๖.๒
๒๖. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด	๑๘,๑๗๐.๐	๐.๗	๑๘,๐๖๕.๗	๐.๗	-๑๐๔.๓	-๐.๖
๒๗. รัฐวิสาหกิจ	๑๔๙,๘๓๒.๓	๖.๐	๑๔๘,๖๕๐.๔	๕.๘	-๑,๑๘๑.๙	-๐.๘
๒๘. สภาเกษตรกรไทย	๕,๑๑๐.๘	๐.๒	๕,๙๘๑.๓	๐.๒	๘๗๐.๕	๑๗.๐
๒๙. กองทุนและเงินหมุนเวียน	๑๕๒,๐๓๒.๙	๖.๐	๑๓๗,๕๖๐.๕	๕.๓	-๑๔,๔๗๒.๔	-๙.๕
๓๐. รายจ่ายเพื่อค่าใช้จ่ายคงคลัง	๑๓,๔๒๓.๗	๐.๕	๔๑,๙๖๕.๓	๑.๖	๒๘,๕๔๑.๖	๒๑๒.๖

๓. รับทราบการจัดสรรงบประมาณในลักษณะบูรณาการ ๑๓ แผน ได้แก่

หน่วย : ล้านบาท

รวมทั้งสิ้น	๔๙๒,๑๖๔.๘
๑. การส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา	๒๐,๘๕๘.๙
๒. การบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ	๑๘๓,๒๗๐.๖
๓. การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	๒๐,๐๖๖.๓
๔. การพัฒนาคนตลอดช่วงชีวิต	๙๓,๘๒๑.๔
๕. การแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้	๒๕,๕๘๖.๘
๖. การป้องกัน ปราบปราม และบำบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด	๙,๕๗๒.๙
๗. การป้องกันและแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์	๘๙๗.๔
๘. การดำเนินการตามกรอบประชาคมอาเซียน	๖,๒๑๒.๐
๙. การฟื้นฟู ป้องกัน และจัดการภัยพิบัติ	๔๒,๑๔๓.๙
๑๐ การส่งเสริมการบริหารจัดการน้ำอย่างบูรณาการ	๗๑,๑๒๗.๖
๑๑. การป้องกัน ปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ	๒,๑๒๐.๔
๑๒. การสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวและบริการ	๑๖,๐๔๐.๘
๑๓. การจัดงานเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ในโอกาสฉลองพระชนมายุ ๕ รอบ ๒ เมษายน ๒๕๕๘	๔๔๕.๘

๔. อนุมัติให้คำของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ ถือเป็นส่วนหนึ่งของแผนปฏิบัติราชการประจำปีของหน่วยงาน เพื่อให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาว່าดำเนินการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ มาตรา ๑๖ วรรค ๔ ที่กำหนดว่า “ในกรณีที่ส่วนราชการไม่ได้เสนอแผนปฏิบัติราชการในภารกิจใดหรือภารกิจใดมิได้รับความเห็นชอบจากรัฐมนตรี มิให้สำนักงบประมาณจัดสรรงบประมาณสำหรับภารกิจนั้น”

๕. ให้สำนักงบประมาณนำรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายที่ผ่านความเห็นชอบ โดยปรับลดงบประมาณ งบกลาง เพื่อนำไปเพิ่มเติมสำหรับการดำเนินภารกิจเกี่ยวกับการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การบริหารจัดการน้ำ การพัฒนาด้านชายแดนเพื่อรองรับการจัดการเศรษฐกิจชายแดน การช่วยเหลือเยียวยานักท่องเที่ยวต่างชาติเพื่อสร้างความเชื่อมั่น การเพิ่มขีดความสามารถของหน่วยงานด้านความมั่นคง การจัดหาเครื่องมือเพื่อการปราบปรามยาเสพติด การพัฒนาด้านการศึกษาและสาธารณสุข เพื่อไปจัดทำเป็นร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ และเอกสารประกอบงบประมาณ เสนอหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติให้ความเห็นชอบในวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๕๗ และเสนอฝ่ายนิติบัญญัติตามขั้นตอนต่อไป พร้อมทั้งให้จัดทำงบประมาณในลักษณะบูรณาการที่เกี่ยวกับการจัดการขยะและสิ่งแวดล้อมเพิ่มอีก ๑ เรื่อง